Per le autentiche di C e D v. n. 350; per quella di C ’ v. n. 59.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 514; L a n g lo is , p. 126.

R e g e s t o :  R o h r i c h t , n . 8 7 5 ;  C o l o n n a  d e  C e s a r i , p . 6 4 ;  L is c i a n d r e l l i ,- n . 2 0 0 .  

Privilegium regis Armenie3.

*  Jln  nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus
*

Sanctib Samen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego
*

Leo, Dei gratia rex Armenie, pro me ac successoribus meis tibi Ugoni / (c. 
75 r.) Ferrario, vicecomiti Ianuensium, nomine comunis Ianuensium', et 
omnibus Ianuensibus et filiis Ianuensium et illis omnibus qui dicti sunt Ia
nuenses dono et concedo in tota terra mea quam ego nunc habeo vel habitu
rus sum liberam curiam secundum morem et consuetudinem Ianued ut nul
lus Ianuensis vel filius Ianuensis aut aliquis dictus Ianuensis teneatur in curia 
alicuius nisi in curia Ianuen(sium) super offensione aliqua nisi super excessu 
furti et homicidii respondere. Insuper dono vobis et concedo in tota terra 
mea quam ego nunc habeo vel habiturus sum libertatem atque liberam facul
tatem emendi, vendendi, eundi ac veniendi tam per mare quam per terram 
ita quod sive naufragi sive sani sine aliqua drictura et sine aliquo passagio 
possitis ire, venire, emere ac vendere in tota terra mea tam per mare quam
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per terram, excepta tamen terra quam dominus Ottho de Thabaria modo te
net et habet et excepta terra quee vocatur Core quam tenet et habet domi
nus Vaharan marescalcus et excepto passagio quod dominus Leo de Cabban 
habet in flumine quod vocatur Iahan. Verumtamen si aliqua terrarum ista
rum1 vel dictum passagium ad manus meas vel ad manus successorum meo
rum aliquo tempore redierit, volo et concedo ut eandem libertatem ibi habea
tis quam vobis dedi et concessi in alia terra mea. Dono preterea et concedo 
tibi Ugoni Ferrario, vicecomiti Ianuen(sium), nomine comunis Ianuensium, 
et omnibus Ianuensibus et filiis Ianuensium et illis omnibus qui dicti sunt 
Ianuenses vicum unum in civitate Tarsensi habendum et possidendum iure 
perpetuo libere et quiete et unam ecclesiam et terram ad faciendum et edifi- 
candum in ea balneum et furnum et ad plantandum in ea iardinum. Ut igitur 
hoc donum sicut superius dictum est quod vobis bono animo et bona volun
tate dedi et concessi pro me ac successoribus meis firmum permaneat et eter- 
num, presentem paginam8 subscriptione rubea facta mea propria manu et 
sigillo meo regali munio et confirmo. Actum est hoc anno ab incarnatione 
Domini millesimo ducentesimo quinto decimo, mense marcii.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali domini Leonis, regis Armenie, eius sigilli aurei <  muni
to >  secundum quod ipse superius confitetur, habentis ab una parte formam 
leonis coronati sculptam tenentis crucem cum pede, cuius circumscriptio erat 
ut credo litteris Armenicis, quarum tam formas quam sensum ignoro, ab alia 
vero erat sculpta ymago regia coronata sedens in cathedra que tenebat in 
dextera quoddam rotundum cum cruce, in sinistra vero tenebat formam qua
si floris lilii et erant circumscripte sicut credo littere Armenice quas ut dixi 
prorsus ignoro, sicut in eo vidi et legi transcripsi per omnia et exemplificavi, 
nichil addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sil- 
labam, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, corruptio
ne vel diminutione litterarum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu pre- 
scripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu 
subscripsi. E t ne aliquis moveretur de subscriptione rubea quam dicit predic
tus dominus rex factam propria manu sua eo quod non est sub hoc exemplo, 
sciat quod eam ideo non hich feci quia non erat sub autentico latino licet 
in eo inde mentio fiat, sed erat sub autentico armenico a quo autenticum lati- 
num fuit translatum pergameno pariter in eodem.

a Privilegium-Armenie: om, C’ b Sancti Spiritus in B c nomine-Ianuensium: om. C ’
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d Ianue: om. C ’ 0 et excepta terra quam dominus Adam de Gaston modo tenet et habet et 
excepta terra que in B, C' f istarum: in sopralìnea in B  s presente pagina in B h hic 
non in C'.

347\/

1216, febbraio

Rupino, principe di Antiochia, concede ai Genovesi libertà di commercio 
e propria giurisdizione in Antiochia e nei suoi territori, compresi quelli di futura 
conquista, il ‘vicus Sancti Iohannis de Platea ’ e la terza parte del porto di San 
Simeone; conferma inoltre i diritti dì cui essi già godevano in Antiochia.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 75 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c.75 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 75 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x x a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 516; L a n g lo is, p. 136.

R e g e s t o :  R o h r ic h t , n. 885 ; L a M o n te , p . 267.

Privilegium principis Antiochie.

88 ìln  nomine sancte et individue Trinitatis, Patris <  et Filii >  et
* 1 

Spiritus Sancti amen. * Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 
futuris quod ego Rupinus, Dei gratia princeps Antiochie, Raimundi princi
pis filius, dono et concedo comuni Ianuen(sium) curiam liberam in civitate 
Antiochia et in omni principatu meo ita quod aliquis Ianuensis vel quicum
que appellatus fuerit Ianuensis de commisso quod fecerit vel forfaitura nisi 
de furto et homicidio tantum non debeat respondere nec rationem facere 
alicui nisi in curia Ianuensium et coram vicecomite qui tunc temporis in civi
tate Antiochie de voluntate comuni Ianuen(sium) fuerit constitutus. Dono 
insuper et concedo cunctis Ianuensibus et omnibus illis qui appellati fuerint 
Ianuenses libertatem in civitate Antiochia et in omni terra quam modo habeo 
et quam recuperare et acquirere potero ut et ipsi sint liberi per mare et per
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terras de omnibus draituris et de omni passagio, excepto portu Sancti Sy- 
meonis, eundo scilicet et redeundo, emendo pariter et vendendo. Ad hec 
confirmo eisdem ut libere et absque calumnia habeant et teneant in perpe
tuum vicum Sancti Iohannis de Platea et terciam partem portus Sancti Sy- 
meonis nec non omnia illa que in principatu Antiochie ex acquisitione terre 
usque modo habuerunt, de quibus eos inveni saisitos et tenentes. Et ut hec 
donatio mea atque confirmatio rata et stabilis omni tempore permaneat, pre
sens privilegium in presentia domini patriarche Antioc(heni) et domini regis 
Armenie sig illo  meo plumbeo iussi roborari attestatione proborum virorum 
pariter et muniri. Huius rei sunt testes Acharias, Antioch(enus) senescallus, 
Maios Communie, Otho Tyberiadis, Willelmus de Insula, Rogerius conesta- 
bilis, Eschevardus frater senescalli, Thomas Malebrunus, Bauduinus de Me- 
mendone, Soherus de Cozieres. Actum est hoc anno incarnationis dominice 
millesimo / (c. 75 v.) ducentesimo sexto decimo, mense februarii. Datum per 
manus Iordani cancellarii mei.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali domini Rupini, principis Antiochie, eius sigilli plumbei 
munimine roborato, in quo erant ab una parte forme quasi sanctorum due 
sculpte, una quarum tenebat crucem in manu et altera tenebat formam libri 
et erant circumscripte littere tales « l>B s a n c t u s  p e t r u s , s a n c t u s  p a u l u s  » ,  

ab alia vero parte erat forma quasi militis armati sedentis in equo, cuius cir
cumscriptio erat talis « s i g i l l u m  r a i m u n d i  r u p i n i  p r i n c i p i s  a n t io c h e  », sicut 
in eo vidi et legi transcripsi per omnia et exempli <  fi >  cavi, nichil addito 
vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum 
seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione seu diminu- 
tione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini 
Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi.

Alice, regina di Cipro, concede a l comune di Genova, rappresentato da Pie
tro Contardo, libertà dì commercio e propria giurisdizione nel regno di Cipro e

1218, luglio
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due appezzamenti dì terra per Vedificazione di case, rispettivamente presso Limas- 
sol e Famagosta.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 75 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum , c. 232 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c, 75 v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 75 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in l x x v i“ ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350; per quella di C’ v. n. 59.

E d i z i o n e :  P agano, p . 2 4 2 ; M a s L a t r ie , II, p. 39 ; Liber iurium, I, n. 544.

R e g e s t o :  R o h r ic h t , n. 9 12 ; L a  M o n te , p. 268.

Privilegium regine Cypri.

*In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis, * Patris et Filii 
et Spiritus Sancti amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris 
quod ego Aeliz, Dei gratia regina Cypri, dono in perpetuum per manum Petri 
Gontardi, nobilis civis Ianue, comuni Ianue et filiis Ianuensium et dictis Ia
nuensibus, scilicet qui habent mansionem infra districtum Ianue, libertatem 
emendi et vendendi, adducendi et extrahendi in terra et in mari per totum 
meum regnum Cypri sine aliqua drectura et sine aliqua consuetudine exinde 
persolvenda. Insuper dono per manum predicti Petri Gontardi predicto co
muni Ianue, sicut superius est declaratum, liberam curiam" in terra mea 
Cypri, videlicet consulatum, vicecomitatum super omnibus factis, exceptis 
hiis tribus subscriptis, proditione, rapina et homicidio, et dono etiam predic
tis Ianuensibus duas pecias terre, scilicet unam apud Nimociam, aliam vero 
apud Famagustam ut in qualibet predictarum peciarum terre possint domos 
edificare. Preterea si aliqui vassalli comunis Ianue, sicuti superius est pre- 
scriptum, in Cypro fregi contigeritb, ego teneor pro posse meo personas et 
res eorum indempnes conservare. Istud igitur donum sicut per ordinem est 
declaratum et prescriptum, feci de consensu Philippi de Ybelino, baiuli regni 
Cypri, et de consilio hominum meorum. Ut autem predictum donum in per
petuum ratum maneat et inconcussum, presens privilegium sigillo meo sigilla
ri precepi et testi <  bus >  c subscriptis corroborari feci, quorum testium hec 
sunt nomina: Iohannes de Ybelino, dominus Byruth(i), Galterius Cesaree, 
conestabulus Cypri, Ostus Tiberiensis, Bertrannus Bibliotensis, Galterius de 
Bethsan, Gormundus de Bethsan, Almaricus, camerarius Cypri, Aymericus 
Barlays, Laurentius de Morto, Petrus Chappe, Iacobus de Rivet, Gavuainus.
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Datum autem fuit et factum hoc privilegium anno incarnationis dominice 
millesimo ducentesimo octavo decimo, mense iulio, in aula regia, per manum 
Radulfi, regni Cypri cancellarii et Nicosiensis archidiaconi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab 
autentico et originali instrumento domine Aaliz, regine Cypri, eius sigilli cere 
rubee sigillato, in quo erat forma quasi columbe stantis alis extensis, cuius 
circumscriptio erat talis « ®( s (i g i l l u m ) a a l is  r e g in a  c i p r i  », sicut in eo vidi 
et legi transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto in 
litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum 
et hoc absque ulla omninod mutatione, corruptione seu diminutione dictio
num vel sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de 
Balduino, Ianuensium potestatis, propria manu subscripsi.

“ Nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca Donacio curie b contingerit in C'
0 integrazione da C ’ d omnino: om, C ’.

3491/

1221, novembre

Giovanni dTbelin, signore di Beirut, concede ai Genovesi libertà di com
mercio e propria giurisdizione in Beirut, le case già diproprietà di Rubaldo Corvo 
e la facoltà di usare un giorno alla settimana il bagno posto davanti a l castello, 
oltre ad assicurare la protezione dei naufraghi.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio segreto, n. 2722 / 31. C o p i a autentica [C], Vetu
stior, c. 75 «., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [C’], 'Duplicatum, c.
231 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 75 v., da C; c o p i a semplice [E], 
Liber A, c. 75 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ccx n a de 
domino Cayfe ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350; per quella di C ’, v. n. 59.

E d i z i o n e :  M a s  L a t r ie , II, p. 43; Liber iurium, I, n. 569.

R e g e s t o :  R ò h r ic h t , n. 950; L a M o n t e , p. 265; L isc ia n d r e ll i, n. 207.
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Privilegium Iohannis de Ybelino, domini Berythi.

®( Ì In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, t Notuma sit omnibus 
* * • • i • 

■presentibus et futuris quod ego Iohannes de Ibelino, Dei gratia Berity domi
nus, dono, concedo et confirmo omnibus Ianuensibus et dictis Ianuensibus 
libertatem in Beritho de omnibus rebus quas per cathenam / (c. 76 r.) Berithi 
adduxerint et in Beritho miserint ut sint liberi et immunes ab omni iure et 
consuetudine et si ea que per cathenam Berithy miserint eandemb extra ca
thenam trahere voluerint, similiter sint liberi et immunes ab omni iure et 
consuetudine. Insuper et de omnibus mercibus quas in fundo Berithy eme
rint suntc liberi et immunes ab omni iure et consuetudined et de terciaria 
in quocumque vasello miserint illam mercem quam de fundo Berithy extraxe
rint et omnia vasella Ianuensium que in Berito applicuerintc suntc liberi et 
immunes de ancoragia. Et etiam dono et concedo supranominatis Ianuensi
bus et dictis Ianuensibus curiam liberam in Berito sicuti habent in Accon et 
in Tyro et in regno Ierosolimitano et domos que fuerunt Rubaldi Corvi in 
illo statu quo eas habebat et tenebat in festivitate sancte Barbare virginis. 
Dono etiam et concedo eisdem Ianuensibus et dictis Ianuensibus unum diem 
in ebdomada balneandi in balneo quod est ante castellum, videlicet die iovis. 
Et si forte contigerit£ quod aliqui Ianuenses michi commiserint vel alicui 
meorum hominum rapiendo marino itinere, quod ego nullum alium Ianuen
sem possim accusare in censu sive ing persona preter malefactores. Et si 
forte evenerit quod aliquod vaxellum Ianuensium fractum fuerit in terra Be
rity, quod vaxellum et homines et omnia que in vaxello fuerint sint salva et 
secura. Hanc siquidem libertatem prenominatam et donum et concessionem 
que ego feci prefatis Ianuensibus et dictis Ianuensibus in presentia domini 
Philippi Embriac et domini Amici Streiaporc feci, qui tunc temporis erant 
consules in terra Syrie. Ut igitur hec omnia sicut scripta sunt in hoc privile
gio firma et rata in perpetuum permaneant, ego supranominatus Iohannes de 
Ybelino, Berity dominus, presens privilegium fieri precepi et sigillo meo 
plumbeo confirmavi. Testes huius rei sunt Reinaldus de Mimars, Thomas de 
Orteli\ Terricus Breiban, Climens de Gibelli, Matheus de Nefin, Girardus 
Liece, Gauterius Hardel, Henricus Lepingre, Symon Grimaud. Actum anno 
ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo vigesimo primo, mense no- 
vembris,